
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 85  del 30-09-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: GESTIONE DEL MUSEO DELLA BIGA, APERTURA GIORNI FESTIVI E
PREFESTIVI - ASSOCIAZIONE "ARHEOAMBIENTE"  - ACCOGLIMENTO RICHIESTA
E ASSEGNAZIONE IMPORTO DI SPESA.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta mese di  settembre alle ore 13:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale favorisce l’apporto delle organizzazioni di
volontariato al conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando l’impegno sociale e
l’affermazione di valori di solidarietà, ed in particolare instaura forme di collaborazione per l’esercizio
di attività sociali privilegiando le organizzazioni di volontariato per la realizzazione di servizi di
interesse collettivo che richiedono ricorso a convenzioni esterne;

VISTO il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore” che abroga la legge
n. 266 dell’11 agosto 1991 “Legge quadro sul volontariato”;

RILEVATO che il Codice provvede a riordinare e revisionare la disciplina previgente in materia di
terzo settore, ciò “al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in
forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a
valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa”;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 10 del 20/07/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento comunale per l’impiego di volontari per attività di pubblica utilità, con il quale, il
suddetto Regolamento, pur non avendo recepito l’aggiornamento relativo a quanto previsto dall’attuale
Codice del Terzo Settore, già prevedeva la possibilità che cittadini residenti nel Comune di
Monteleone possano essere impegnati a svolgere attività e servizi che presentano caratteristiche
integrative e non sostitutive delle prestazioni erogate dai servizi pubblici, attraverso Associazioni di
Volontariato;

PRESO ATTO dei positivi esiti che la scrivente Amministrazione ha ottenuto attraverso le passate
collaborazioni con l’Associazione “ArcheoAmbiente”, tramite l’implementazione e l’attuazione di
servizi rivolti alla cittadinanza;

VISTA la nota acquisita in data 29/09/2020 con la quale l’Associazione “ArcheoAmbiente” si
propone di occuparsi dell’apertura del Museo della Biga, con proprio personale volontario,
esclusivamente nei giorni festivi e prefestivi per un anno, a condizione della copertura dei costi
derivanti dalla polizza assicurativa associativa;

RILEVATA l’opportunità di accogliere positivamente la collaborazione, poiché vantaggiosa e
proficua per entrambe le parti, in via sperimentale per un anno a far data dalla sottoscrizione di
apposito accordo redatto dal Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTO l’apposito Disciplinare (Allegato 1) allegato al presente atto contenente il Progetto di attività
di volontariato relativo alla gestione in collaborazione del Museo della Biga;

RITENUTO a tal proposito, di assegnare la somma di € 1.000,00 nel Bilancio di Previsione del
corrente esercizio finanziario, all’Associazione “ArcheoAmbiente” per gli oneri derivanti dalla polizza
assicurativa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 117/2017 e dalle spese sostenute riconducibili
all’iniziativa, a seguito della presentazione di idonea rendicontazione sulla base delle indicazioni
tecniche fornite dal Responsabile dell’Area Amministrativa;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
lo Statuto Comunale-
il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del Terzo settore”;-
il Codice civile;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-

VISTO il parere tecnico espresso favorevolmente, ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim;

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:

DELIBERA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Delibera.

Di accogliere positivamente la collaborazione con l’Associazione “ArcheoAmbiente” per1.
l’apertura nei giorni festivi e prefestivi invernali del Museo della Biga, in via sperimentale per
un anno a far data dalla sottoscrizione di apposito accordo.



Di approvare il Disciplinare (Allegato 1) allegato al presente atto contenente il Progetto di2.
attività di volontariato relativo alla gestione in collaborazione del Museo della Biga.

Di assegnare la somma di € 1.000,00 nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio3.
finanziario, all’Associazione “ArcheoAmbiente” per gli oneri derivanti dalla polizza
assicurativa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 117/2017 e dalle spese sostenute riconducibili
all’iniziativa.

Di autorizzare e dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare tutti gli4.
atti necessari e consequenziali per l’espletamento della presente Deliberazione, ivi compreso
la prenotazione dellla relativa spesa come in argomento.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Area5.
Amministrativa.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.6.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.7.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 02-10-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-10-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 435

Dalla Residenza Comunale, 24-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-11-2020          al 09-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 30-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


